

Số: /KH-UBND

Trúc Lâm, ngày

tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH Thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 7564/UBND-THĐT ngày 26/5/2025 về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quý xã hội, quỹ từ thiện; theo đó, các Hội doanh nghiệp cấp huyện (cũ) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã giải thể cùng thời điểm kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện; Công văn số 118/CV-HHDN ngày 18/8/2025 của Hội hội doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa về việc vận động thành lập Hội Doanh nghiệp xã/phường. UBND phường Trúc Lâm ban hành Kế hoạch thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. MỤC ĐÍCH

- Tập hợp, đoàn kết các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã và các tổ chức kinh tế trên địa bàn phường nhằm hỗ trợ nhau trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.
- Tạo cầu nối giữa chính quyền địa phương với cộng đồng doanh nghiệp; kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp.
- Phát huy vai trò của doanh nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu ngân sách và thực hiện các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.
- Xây dựng môi trường đầu tư, kinh doanh minh bạch, thuận lợi; nâng cao tinh thần hợp tác, liên kết giữa các doanh nghiệp trên địa bàn

2. YÊU CẦU

- Việc thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm phải bảo đảm tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; phù hợp với điều kiện thực tiễn, đặc điểm phát triển kinh tế - xã hội và tình hình hoạt động của cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn phường.
- Quá trình triển khai thành lập Hội phải được thực hiện công khai, dân chủ, minh bạch; bảo đảm sự tham gia, đóng góp ý kiến rộng rãi của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn; phát huy tinh thần tự nguyện, đoàn kết, hợp tác cùng phát triển của cộng đồng doanh nghiệp.
- Hội Doanh nghiệp sau khi thành lập phải hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội và quy định của pháp luật; xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả, gắn với nhu cầu thực tế của hội viên; phát

huy vai trò là cầu nối giữa doanh nghiệp với chính quyền địa phương, tránh hoạt động mang tính hình thức, thiếu hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khảo sát, vận động thành lập Hội

- Tổ chức rà soát, thống kê doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn; xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ công tác vận động thành lập Hội.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai trò của Hội Doanh nghiệp; vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tự nguyện đăng ký tham gia Hội nhằm tăng cường liên kết, hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh.

- Thành lập Ban vận động thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm gồm đại diện lãnh đạo UBND phường, các doanh nghiệp tiêu biểu và các bộ phận liên quan để triển khai công tác vận động, xây dựng Đề án, Điều lệ Hội và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội thành lập Hội theo quy định.

- **Thời gian thực hiện:** Trong tháng 5 năm 2026.

2. Thành lập Ban vận động

a) Dự kiến thành phần Ban vận động

Ban vận động thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm dự kiến gồm từ 10 đến 115 thành viên, bao gồm: Đại diện lãnh đạo UBND phường; Đại diện các doanh nghiệp tiêu biểu, có uy tín và hoạt động ổn định trên địa bàn; Đại diện các phòng, bộ phận chuyên môn có liên quan như: Văn phòng HĐND và UBND, Kinh tế hạ tầng và đô thị, Văn hóa – Thông tin và các đơn vị liên quan.

b) Nhiệm vụ của Ban vận động

- Tổ chức triển khai các hoạt động phục vụ công tác thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm theo đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì rà soát, thống kê các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn; xây dựng danh sách phục vụ công tác tuyên truyền, vận động tham gia Hội.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, quyền lợi và trách nhiệm khi tham gia Hội Doanh nghiệp; vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tự nguyện đăng ký tham gia Hội.

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động, nội dung, phương án tổ chức thành lập Hội Doanh nghiệp phường.

- Xây dựng dự thảo Đề án thành lập Hội, dự thảo Điều lệ Hội, phương hướng hoạt động và dự kiến nhân sự Ban Chấp hành Hội nhiệm kỳ đầu.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu, các điều kiện cần thiết để trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép thành lập Hội theo quy định.

- Phối hợp tổ chức hội nghị, họp Ban vận động và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm.

c) Thời gian thực hiện

Triển khai thực hiện sau hội nghị triển khai thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm và hoàn thành các nội dung chuẩn bị trong tháng 5 năm 2026.

3. Xây dựng hồ sơ đề nghị thành lập Hội

Ban vận động thành lập Hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đề nghị thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm theo quy định của pháp luật.

a) Nội dung hồ sơ gồm

- Đơn đề nghị cho phép thành lập Hội;
- Dự thảo Điều lệ Hội;
- Danh sách Ban vận động thành lập Hội;
- Danh sách hội viên đăng ký tham gia Hội;
- Phương án dự kiến nhân sự Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội nhiệm kỳ đầu;
- Chương trình, phương hướng hoạt động của Hội;
- Các tài liệu liên quan khác theo quy định.

b) Nội dung thực hiện

- Tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đối với dự thảo Điều lệ và phương hướng hoạt động của Hội;
- Hoàn thiện cơ cấu tổ chức, phương án nhân sự bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu hoạt động của Hội;
- Rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ bảo đảm đầy đủ, đúng quy định trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

c) Thời gian thực hiện : Từ tháng 5 đến tháng 6 năm 2026.

4. Tổ chức Đại hội thành lập Hội Doanh nghiệp phường

UBND phường phối hợp với Ban vận động tổ chức Đại hội thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm bảo đảm đúng quy định, trang trọng, hiệu quả và tạo sự thống nhất trong cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn.

a) Nội dung Đại hội

- Công bố quyết định cho phép thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm;
- Thông qua Điều lệ Hội;
- Thông qua phương hướng, chương trình hoạt động của Hội nhiệm kỳ đầu;
- Thảo luận, đóng góp ý kiến của các hội viên và đại biểu tham dự;
- Bầu Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội nhiệm kỳ đầu;
- Ra mắt Ban Chấp hành Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm;
- Thông qua Nghị quyết Đại hội.

b) Công tác chuẩn bị

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu, chương trình phục vụ Đại hội;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, khánh tiết, công tác hậu cần;
- Tổng hợp danh sách đại biểu, hội viên tham dự và phát hành giấy mời theo quy định;
- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin trước, trong và sau Đại hội.
- Thời gian thực hiện trong tháng 6 năm 2026

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức hội nghị, tuyên truyền, vận động và Đại hội thành lập Hội được huy động từ nguồn xã hội hóa, đóng góp tự nguyện của doanh nghiệp và các nguồn hợp pháp khác.

- UBND phường hỗ trợ cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức các cuộc họp theo điều kiện thực tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm.

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan rà soát, thống kê doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn; xây dựng danh sách phục vụ công tác tuyên truyền, vận động tham gia Hội.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung hội nghị triển khai và Đại hội thành lập Hội.

- Hướng dẫn, hỗ trợ Ban vận động xây dựng hồ sơ, thủ tục thành lập Hội theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các nhiệm vụ; tổng hợp báo cáo UBND phường kết quả triển khai thực hiện.

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu phục vụ các hội nghị, cuộc họp liên quan đến công tác thành lập Hội.

- Bảo đảm các điều kiện về hội trường, cơ sở vật chất, công tác lễ tân, hậu cần phục vụ các hoạt động của Ban vận động và Đại hội thành lập Hội.

- Tham mưu phát hành giấy mời, tổng hợp danh sách đại biểu tham dự các hội nghị, Đại hội.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, vai trò của Hội Doanh nghiệp phường đối với phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Đăng tải tin, bài, thông báo liên quan đến công tác thành lập Hội trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và các nền tảng thông tin của địa phương.

- Phối hợp đưa tin các hoạt động trước, trong và sau Đại hội thành lập Hội.

4. Ban vận động thành lập Hội

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban vận động.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia Hội trên tinh thần tự nguyện.

- Chủ trì xây dựng Đề án thành lập Hội, dự thảo Điều lệ Hội, phương hướng hoạt động và phương án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra nhiệm kỳ đầu.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị thành lập Hội theo quy định; phối hợp với các cơ quan liên quan trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội thành lập Hội Doanh nghiệp phường Trúc Lâm.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; kịp thời báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

5. Các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn

- Chủ động tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo Điều lệ, phương hướng hoạt động và các nội dung liên quan đến tổ chức Hội.

- Đăng ký tham gia Hội trên tinh thần tự nguyện, đoàn kết, hợp tác cùng phát triển.

- Tích cực phối hợp với Ban vận động trong quá trình hoàn thiện hồ sơ, tổ chức Đại hội và xây dựng chương trình hoạt động của Hội sau khi thành lập.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp trong đồng hành cùng chính quyền địa phương phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức liên quan kịp thời phản ánh về UBND phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND phường;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Mai Cao Cường